¹⁾ Krüben in Posen? ²⁾ N. 324.

tantum debere una vice et singulis annis censu perpetuo duas marcas. Nos itaque utpote heres et fundator utriusque domus paci et tranquillitati earum providentes dominum abbatem et conventum predictos precibus induximus, ut XV iumenta et V polledros presentis anni pro dictis XXX^o marcis ipsis darent et terciam marcam predictis duabus superadderent infra octavas beati Martini singulis annis persolvendas, quod facturos abbas cum suo conventu efficaciter promiserunt. Econtra sepredictus prepositus, magistra et conventus Sucouiensis cesserunt in integrum ab impetitione dimidie partis predictae terre et decimarum omnem accionem vel ius, quod habebant vel habere possent in futuro in prefatis, abbati et conventui resignantes perpetuum super hiis sibimet ipsis et suis successoribus silencium imponendo. Nos igitur utriusque partis huiusmodi compositionis desiderium intuentes abbati et conventui in Oliua eorumque in evum successoribus dimidiam partem predictae terre cum hereditatibus in ipsa sitis, videlicet Most, Sbichowa, Pirwoschina, Cochow, Kedrino, Nascentina, Cossacowiz, Ninechow, Dambogora et cum omnibus utilitatibus, que in ea sunt vel haberi poterunt in futuro. Termini autem supradictae dimidietatis terre Oxiiue incipiunt a litore maris iuxta stacionem Cochow et currunt per signa arborum et cumulorum, quos fecimus propria in persona inter hereditates predictas et hereditates predictarum sororum de Sucouia ex alia parte sitas, usque ad quercum stantem iuxta viam currentem de Pogors in Rumnam et abhinc per vallem descendendo usque ad monticulum inter duos montes et ab hoc ad pinum signatam stantem circa paludem et ab hac directe per paludem usque ad lapidem stantem iuxta viam regiam currentem de Gdancz in Pucz et ab hoc usque ad locum, ubi fluvius Cissowa fluit in Rumnam, et per defluxum Rumne usque in Radam et per defluxum Rade usque in mare et ab hinc per litus maris ad metarum predictarum principium revertuntur. Quitquid in hiis terminis est inclusum in agris, cultis et incultis, silvis, pratis, paludibus, pascuis, borris, campis, piscacionibus, molendinis, tabernis, venacionibus, castoribus, mellificiis et quibuslibet aliis utilitatibus, que nunc in eis sunt vel haberi poterunt in futuro, in auri fodinis, argenti fodinis ac eciam salis, seu quecunque fuerit utilitas metalli, cum libera piscacione in mari prefatis fratribus in Oliua et eorum hominibus cum omni proprietate ac iuris integritate, libertate et pleno dominio, iudicio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, iure hereditario contulimus, donamus et de certa sciencia confirmamus. In horum omnium evidens testimonium presentem literam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes huius compositionis sunt: dominus Wislaus canonicus Caminensis plebanus in Gdancz, Vnislav subcamarius(!) in Gdancz, dominus Petrus officialis prior sancti Adalberti ad quercum, Swenza palatinus Gdanensis, Ciborius castellanus Puzensis, Andreas castellanus in Gdancz et alii quam plures fide digni. Actum et datum in castro nostro Gdancz in die beate Katherine martiris et virginis gloriose anno domini M^o. CC^o. LXXX^oIX^o, concurrente V^o, indictione secunda, epacta XXI^a).

1) Epacta XXI passt nicht zu 1289, es muss XXVI heissen, wie richtig in N. 449.

462.

1290. Januar 10. o. O. Herzog Mestwin von Pommern bittet den Papst (Nicolaus IV.) die Besitzungen und Zehnten des Klosters Bukow zu bestätigen.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 25—28 in Stettin.

Der Aussteller und der Adressat der Urkunde schliessen sich gegenseitig aus, da Mestwin am 25. December 1294 starb, Bonifacius VIII., an welchen nach der Bukower Matrikel das Schreiben gerichtet ist, am 2. Januar 1295 die päpstliche Weihe erhielt. Vielleicht fehlte in dem Schreiben Mestwins der Name des Papstes, den der Abschreiber durch Bonifacius ergänzte, weil von diesem die beiden einzigen im Klosterarchiv vorhandenen Bullen (s. unten N. 568 und 569) herrühren.

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Bonifacio sacrosancte Romane sedis summo pontifici Mestwinus dei gratia dux Pomeranie cum reverentia sui promptissimi famulatus devota pedum oscula beatorum. Cum constet, pater sanctissime, vos totius sancte ecclesie providentiam et amministrationem dante deo dignissime possidere, restat utique nos ad vestram pietatem debere retinere et a vestra beatitudine, quod iuste petimus, fiducialiter impetrare. Dilectissimus itaque pater noster beate memorie dominus Swantopolcus de proprie anime et progenitorum suorum ac heredum suorum salute cogitans ad apostolicum documentum terrena pro celestibus et transitoria perpetuis commutare desiderans de propria pietatis abundantia heredum suorum omnium accedente consensu unanimi et assensu ad honorem dei ac beatissime matris eius et omnium electorum suorum claustum Bucowe ordinis Cistertiensis diocesis Camminensis de novo fundavit et quasdam hereditates et villas eidem cenobio, domino abbati et fratribus inibi domino famulantibus pleno iure, rite et rationabiliter delegavit. Quam donationem et foundationem nos eternorum intuitu approbantes et confirmantes et eosdem fratres speciali^a favore prosequentes de nostris legitimis hereditatibus postmodum aliqua bona adiecimus dicto claustro. Igitur, pater reverendissime, ne id, quod nunc certum est, fiat dubium, et quod rationabiliter gestum est, oblivionis nebula seu contradictionis malorum versutia obscuretur, sanctitati vestre preces effundimur humiles et devotas, quatenus quia totius christianitatis religio vestro addita est gubernaculo, bona, possessiones villasque subnotatas, quas dilectissimus pater noster beate memorie dux Pomeranie et nos iuste et rationabiliter contulimus domino abbati et fratribus predicti claustri Bucowe vestra benefica et gratuita apostolica auctoritate liberaliter et perpetualiter dignemini confirmare, videlicet situm claustri^b, quod Bucowe dicitur, cum stagno adiacente, quod etiam Bucowe dicitur, integraliter per longum et transversum, ut nullus in dicto stagno aliquid iuris sibi usurpare presumat, nisi fratres cenobii memorati, bona inter ipsum stagnum et salsum mare iacentia, novam recham cum omnibus clausuris suis extractis et extruendis, villas Borisowe, Pomelowe, Bobolin^c, Poretz, Sclowin, Parpart, Malchowe, Guritz, Pinzmechowe, Pristowe, Grabowe, Wich, Cirachowe, Pankonin, Damerowe, Glesenowe, Belcowe et omnia loca villarum infra horum terminos iacentia cum omnibus attinentiis predictarum villarum atque locorum, videlicet cum sylvis Grabowe et Lissina et cum ceteris sylvis, nemoribus, paludibus, pascuis, pratis, usuagiis, agris, cultis pariter

a) spirituali S. b) claustum S. c) Babolini S.

et incultis, aquis, rivis, stagnis, piscationibus, clausuris et molendinis, cum universis utilitatibus, que nunc sunt vel fieri poterunt, et quas in terra fodiendo vel in aqua Recha et in aliis aquis molendina sive clausuras extruendo vel super terram sive aquam laborando infra dictorum locorum terminos fratres premissi claustrum vel eorum homines arte qualibet poterunt adipisci cum omnibus terminis et metis predictarum villarum et omnibus libertatibus et immunitatibus ipsis indultis nec non libertates privilegiorum et omnia eorum privilegia a nobis et ab aliis ipsis data sub alis vestre confirmationis misericorditer defendentes. Preterea cum predicti fratres Bucovie proprio careant antistite, qui pro eorum decima confirmanda vobis scribat, sanctitati vestre tenore presentium protestamur duas villas scilicet Gewenthin et Carneseutz cum decimis earundem, que quondam nostro dominio serviebant, quas dilectissimus pater noster dux Swantopolcus pro quadam elemosina ecclesie Camminensi contulit, et decimas omnes omnium prescriptarum villarum, excepta sola villa Ciracowe, predictos fratres a venerabili patre domino Hermanno beate memorie quondam Camminensi episcopo cum consensu totius eiusdem capituli iusto titulo comparasse, sicut suis poterunt privilegiis comprobare, et multis retroactis temporibus absque omni contradictionis obstaculo possedissee, vestramque deprecamur clementiam, ut omnes pretaxatas villas cum fundo et decima integraliter, excepta decima solius ville Ciracowe, dicte ecclesie Bucouiensi perpetualiter dignemini confirmare, ut per nostrorum privilegiorum munitionem malignantibus hominibus et querentibus, que non sua sunt, per vos totaliter obsistatur, et ut hac ex perpetua actione et donatione nostre elemosine et ex vestra pia confirmatione vobis et nobis eterne retributionis initium apud altissimum augeatur. Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo in die sancti Wilhelmi episcopi per manus capellani et notarii nostri domini Johannis.

463.

1290. März 26. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht den Brüdern Zywan und Pribislaw das Dorf Kopitkowo frei von allen Lasten.

Abschrift des 16. Jahrhunderts von einem Transsumpt des Landmeisters Heinrich (!) von Wildenberg d. d. Mewe 1324 XII Kal. Febr. (Jan. 21) im Handfestenbuch N. IX Theil 2 fol. 63^a—65^a n. 58 im Staatsarchiv zu Königsberg. Alte Übersetzung sec. 15 des Transsumptes ebendasselbst Schbl. 50 n. 37 auf Pergament.

In nomine domini amen. Multos in errorem rerum gestarum traxit et trahit oblivio, quos ad memoriam scientie reduxit et reducit litterarum conscriptio. Inde est, quod nos Mestwinus dei gratia dux Pomeranie ad perpetuam rei memoriam universis presentem [paginam]^a inspecturis notum esse cupimus, quod ob fidele servitium Zyvani^b et fratris eius Przibislai^c dedimus et contulimus eisdem hereditatem, que Kopitkove¹⁾ wlgariter nuncupatur, cum omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel in futuro emergerint

a) p. fehlt K. b) Zyvani K. Ziwans Übers. c) Pstiblai K., Przibislaus Üb.

1) Kopitkowo, Kr. Marienwerder, n. w. von Neuenburg.

supra terram, cum pratis, silvis, nemoribus, borris, stagnis, lacubus, piscationibus, aquis, aquarum decursibus, molendinis, agris, cultis et incultis. Concedimus insuper dictis fratribus libere fodiendi omne genus metallorum preter aurum, quod nobiscum dividant per medium. Liberamus insuper incolas dicte ville ab omnibus angariis, perangariis et solutionibus, quibuscunque nominibus censeantur. Omnia iudicia magna sive parva iudicabunt inter incolas dicte ville et penas pro se recipient^a ex integro. Et ut nostra donatio robur obtineat inconcussam, presentem paginam^b dictis sepe fratribus et suis natis et nascendis dedimus sigillatam nostri sigilli munimine, presentibus domino Wyzlao Kammenensi canonico, comite Paulo Swetzensi palatino^c, Andrea Gedanensi castellano^c, Jheronimo Dirsaviensi^d castellano, Wneslao Gedanensi subkammerario, Nosala^e. Dictorum^f autem bonorum Kopitkow^f hii sunt^g termini dicte ville: a villa per silvam ad montem versus Nove, a monte^h in silvam directe ad quercum, per quam gades sunt signate, et de quercu usque ad paludem et de palude ad medium pratorum et de pratis ad pontemⁱ, qui de Kopitkow vadit in Jene¹), et de ponte, qui vadit ad viam, que vadit in Dampraw²), et de illa via in viam, que de Jene vadit in Polpelin, a qua via usque ad rubum et de illo rubo per silvam in Docholose et de Dochowlose etiam campum habente ad viam, que vadit in Swirkotzin³). Hii sunt termini dicte ville. Datum et actum in Dantzke septimo Kalendas Aprilis anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo.

464.

1290. April 8. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern beurkundet, dass die dem Bischof von Cujavien verliehenen Dörfer Subkau, Swaroschin, Mestien, Postelau, Scrobotowo und Witomin rechtskräftig ihren früheren, des Hochverrates überführten Besitzern entzogen seien.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek im Lib. priv. de 1611 fol. 135 (W), Lib. priv. N. 1 fol. 401 (W 1) und Priv. duc. Pomeraniae fol. 2 litt. K (W 2).

Gedruckt: Kujot, o majatkach etc. 83/84 n. 7.

In nomine domini amen. Ad universorum noticiam^k volumus pervenire, quod cum diabolus^l discordiam in Pomerania seminasset inter nos Mscziwogium^m et marchionem, multa mala et damna in nostro dominio evenissent, Theutonicisⁿ incolis Pomeranie marchioni adherentibus et in nostram et in^o nostrorum baronum eiectionem et in nostram mortem^p et nostrorum conspirantibus, sicut notorie patuit, quia castra domini^q nostri et alias municiones occupantes^r plurimos nobiles et ignobiles Pomeranie^s crudeliter peremerunt^t; sed tandem deo^u miserante et eorum maliciam^v non ferente^w marchione una

a) rapient K. b) pagina K. c) beidemat Üb.: burchgreue. d) Dirsamenensi K. e) Wentzeslao G. s. Q. Posala K. Hier scheint noch der Schwetzer Unterschenk Johannes Nossala als Zeuge gefolgt zu sein. Uebersetz. nur: Rosala. f—f) Dictorum—Kopitkow fehlt Üb. g) So Dreger, se K. h) anconte K. i) fontem K. brucke Üb. k) notitiam W. l) dyabolus W 2. m) M. fehlt W. W 1. n) Teutonicis W 1. o) in fehlt W 2. p) mortem nostram W 2. q) castrum domini W 2. r) municiones extirpantes W 2. s) Pomor. W 2. t) perimerunt W 2. u) domino W 2. v) malitiam W 1. w) fovente W. W 1.

1) Alt-Jahn n. w. von Kopitkowo. 2) Dombrowken ö. von Kopitkowo. 3) Dochowlose (von las Wald) und Swirkotzin (Swiérkowy = rothtannen) sind wohl Stellen im Beliskewald bei Thymau, die heute sich nicht mehr auffinden lassen. Winzlaus von Swirkencin erscheint 1305 Apr. 25 in einer den Beliskewald betreffenden Pelpliner Urkunde als Zeuge (N. 632).

cum ipsis de nostro dominio propulsatis ipsos utpote notatos crimine lese maiestatis vita et omnibus bonis mobilibus et immobilibus sentencialiter^a abiudicavimus et in presentibus abiudicamus^b et maxime eos, qui aliquid iuris dicunt se habuisse in villis Sobkow, Swarissewo^c, Meczino^d, Postolowo^e, Scrobotowo^f, Witomino^g. Igitur si quando super his bonis domino episcopo Wladislaviensi et ecclesie sue questio aliqua^h moveatur, ipsamⁱ per nos et nostros successores volumus et^k censemus non esse admittendam, etiamsi quando^l super his bonis^m nostra et predecessorum nostrorumⁿ instrumenta habeantur, que omnia ex causa supradicta per omnia revocamus. In cuius rei testimonium presentes nostri sigilli munimine roboramus. Actum et datum^o apud Gdansk, presentibus baronibus nostris: Suancaza^p palatino Gdanensi^q, Paulo palatino Swecensi^r, Andrea castellano, Wneslao^s subcamerario, Potira^t subdapifero Gdanensi^u, Joanne dicto Nosal^v subpincerna Swecensi^w, anno domini M^o. C^oC^o. nonagesimo^x sabbato^y infra octavas pasche.

465.

1290. April 9. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern gestattet dem Bischof Wislaus von Cujavien das Dorf Subkau zu deutschem Recht auszusetzen.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek Lib. priv. de 1611 fol. 132 (W), Lib. priv. N. 1 fol. 376 (W 1) und Priv. duc. Pomer. fol. 12 litt. V (W 2).

Gedruckt: Kujot, o majtkach etc. 84 n. 8.

In nomine domini amen. Nos Mscziwogius^z dei gratia dux Pomeranie notum facimus universis, quod ad petitionem venerabilis in Christo patris domini Wislai ecclesie^{aa} Wladislaviensis episcopi villam dictam Sobkow, in qua nihil iurisdictionis^{bb} nobis et nostris successoribus seu nostris iudicibus quibuscunque nominibus nuncupentur, reservavimus, iure Theutonico^{cc} locandam permisimus^{dd}, ita quod incole predictae ville solius domini episcopi iudiciis parebunt, vel quibus eos commiserit iudicandos. In cuius rei testimonium presentes predicto domino episcopo dedimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum apud Gdansk in octava pasche anno domini M^o. C^oC^o. nonagesimo^{ee}, presentibus baronibus nostris: Swancha^{ff} palatino^{gg}, Andrea [castellano]^{hh}, Vneslaoⁱⁱ subcamerario Gdanensibus^{kk}, Paulo palatino, Joanne dicto Noszala subpincerna Sweczensi^{ll} et aliis quam pluribus fidedignis.

a) sentencialiter W. b) abiud. in pres. W 2. c) Suarizsewo W, Swarissewo W 2. d) Meczino W 2. e) Podstolowo W. f) Scrobotowo W, Skrobotowo W 2. g) Vicomino W 2. h) aliqua *fehlt* W. W 1. i) ipsos W 2. k) et *fehlt* W. W 1. l) admittendum etiamsi, quando *fehlt* W 2. m) bonis *fehlt* W 2. n) vel nostrorum predecessorum W 2. o) et datum *fehlt* W. W 1. p) Swanta W 2, Swancha W 1. q) Gedanensi W. W 1. r) Suecensi W. s) Wneslao W. t) Potyra W, Potria W 2. u) Gedanensi W. W 1. v) Joanne de Poszala W, Johanne de Posala W 1. w) Suecensi W. x) mill. duc. non. W, M. CC. LXIX^o (!) W 2. y) *fehlt* W. W 1. z) Mistiuogius W, Msciwogius W 1. aa) ecc. *fehlt* W. W 1. bb) iurisdictionis W, nil W 2. cc) Teutonico W 1. dd) permisissimus W 1. ee) mill. duc. non. W, M. CC. LXIX W 2. ff) Swancaza W 2. gg) pallatino W 2. hh) *fehlt* W. W 1. 2. ii) Venceslao W. W 1. 2. kk) Gedan. W 1. 2. ll) Noszala W 1, Noszal W 2, subcamerario W. W 1, Suecen. W, Swecensi W 1; I. d. N. s. S. in W als zweiter Zeuge.

466.

1290. April 24. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Castellan Adam von Neuenburg das Dorf Milewo frei von allen Lasten.

Abschrift des 16. Jahrhunderts im Handfestenbuch N. IX Theil 2 fol. 10^b/11^a n. 9 im Staatsarchiv zu Königsberg.

In nomine domini amen. Rerum gestarum multos in errorem trahit mater oblivio^a, quos ad viam notitie reducunt testimonia literarum. Igitur nos Mestwinus dei gratia dux tocius Pomeranie notum facimus universis presentibus et futuris, quod nos fideli nostro militi castellano de Nove dicto Adam eiusque successoribus dedimus hereditatem, que Mylwe¹⁾ vulgariter nuncupatur, cum pratis ad castrum Nove spectantibus iure hereditario libere possidendam cum agris, cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, rivulis, aquis, aquarum decursibus, lacubus, paludibus, mellificiis et cum omnibus utilitatibus, que super terram vel sub terra sunt aut processu temporis potuerint inveniri. Absolvimus etiam predictam hereditatem ab omni prevot, a potvos, a podvorove, a naras, ab opole, a bove et vacca, a citatione et custodia castri, ab omni exactione et ab omni iure Pomeranico, quocunque nomine censeatur, ab expeditione, nisi terra sit ab hostibus defendenda; homicidia, membrorum mutilaciones et omnes lesiones et furta in ipsa hereditate facta et omnia iudicanda, iudicibus tollendo fructus iudicii qualescunque, liberam etiam habeat facultatem prefatam hereditatem donandi, vendendi, commutandi, cui sibi videbitur expedire; iure Theutonico locabit, cum forte decreverit oportunum. Ut autem hec rata permaneant, presente pagina nostri sigilli munimine duximus roborandum. Datum et actum in Swetz anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo, octavo Kalendas May, presentibus viris idoneis: Paulo palatino Swetzensi, Gothardo dapifero, Preporta pincerna, Paulo subcamerario, Dale[sio]^b subdapifero et aliis quam pluribus fide dignis etc.